Дело №1-27/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 января 2019 года п. Каменоломни 

Судья Октябрьского районного суда Ростовской области Мамонова Е.А., при секретаре Демченко И.В., 

с участием: государственного обвинителя – Щербакова В.В.,

защитника Пушкарева А.А.

подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, судимого 25.07.2018г. Октябрьским районным судом Ростовской области по п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ в соответствии с ч.2 ст. 69,73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5, 27.06. 2018 года, в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 10 минут, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, находясь на участке местности, расположенном в 500 метрах в западном направлении от д№ по 

<

адрес> и в 100 метрах в северо-западном направлении от заброшенного зернохранилища Учхоз «Донское» 

<

адрес>, путем сбора частей дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 265,80 грамма. После чего, ФИО5 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, с целью дальнейшего личного употребления, 27.06.2018 года до 19 часов 35 минут незаконно хранил при себе наркотическое средство – каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 265,80 грамма. 27.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 55 минут проведенном сотрудниками ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», на участке местности расположенном в 500 метрах в западном направлении от д.№ по ул. Майская п. Персиановский Октябрьского района Ростовской области и в 100 метрах в северо-западном направлении от заброшенного зернохранилища Учхоз «Донское» 

<

адрес> у ФИО5 был обнаружен и изъят из незаконного оборота полимерный пакет черного цвета с содержащейся внутри растительной массой зеленого цвета, являющейся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 265,80 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении данного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Суд, на основе полного и всестороннего исследования собранных по уголовному делу доказательств, в их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, установлена, и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО5, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника, оглашенными в судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, из которых следует, что 27.06.2018 года, примерно в 19 часов 00 минут он пришел на участок местности, расположенный примерно в 100 метрах в северо-западном направлении от заброшенного зернохранилища Учхоз «Донское», который расположен в лесопосадке, и зашел в растительность, среди которой росло растение «конопля». После чего примерно в 19 часов 05 минут он достал из кармана заранее заготовленный им полимерный пакет черного цвета, и стал рвать руками листья с кустов растения «конопли» и складывать их в данный пакет для удобства ее переноса. Нарвав «конопли» немного меньше половины полимерного пакета, он сложил листья растения «конопли» в данный пакет, взял его в руку и собрался уходить домой, направившись с пакетом в руке в сторону выезда с прилегающей к заброшенному зернохранилищу Учхоз «Донское» территории примерно в 19 часов 10 минут. В момент, когда он срывал листья с кустов растения «конопли» при вышеописанных обстоятельствах, примерно в 200 метрах от него, он увидел движущихся двух мужчин, одетых в гражданскую одежду, которые как ему показалось направлялись в его сторону, однако он этому значения не придал и сорвав их, сложил листья растения «конопли» в полимерный черного цвета, направился с ним в руке им на встречу к выезду из пос. Персиановский. Встретившись и поравнявшись с данными двумя мужчинами, последние к нему подошли, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего спросили у него, что находится внутри пакета, который он несет в руке, на что он растерялся и ответил сотрудникам полиции правду о том, что в находящемся у него в руке пакете находится наркосодержащее растение «конопля», которую он сорвал неподалеку. После чего сотрудниками полиции в штатском была вызвана следственно оперативная группа ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» на данное место, где его обнаружили сотрудники полиции с растением «конопля». По приезду следственно-оперативной группы, примерно в 19 часов 33 минуты 27.06.2018 года, следователем в присутствии двух понятых, его и сотрудников полиции было разъяснено о том, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия, а так же были разъяснены права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Так же следователь попросила его представиться в присутствии всех участвующих лиц, на что он представился как ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, по результатам осмотра места происшествия был изъят вышеуказанный полимерный пакет черного цвета, в который он при вышеописанных обстоятельствах нарвал и сложил наркосодержащее растение «конопля», и который он перед осмотром места происшествия самостоятельно положил на землю возле себя. Далее сотрудник полиции принял у него объяснение, в котором он рассказал правду о том, как сорвал наркосодержащее растение «конопля», сложил его в полимерный пакет черного цвета и направлялся с данным растением в сторону дома, где был остановлен сотрудниками полиции. О том, что растение «Конопля» является наркотическим средством ему было известно, так же он понимал и осознавал противоправный характер своих действий. Данное наркосодержашее растение «конопля», которое он сорвал при вышеописанных обстоятельствах и нес в пакете при себе являюсь дикорастущим, он за ним никогда не ухаживал и прибыл чтоб его сорвать в первый раз (л.д. 28-31, 62-64);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что 27 июня 2018 года, им совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» ФИО3 проводились оперативные мероприятия, направленные на выявление лиц, совершающих преступление или их совершивших, лиц схожих по имеющимся ориентировкам и находящимся в розыске. Около 19 часов 00 минут, он совместно с ФИО3 находились в районе старого заброшенного зернохранилища Учхоз «Донское» в 

<

адрес>. Там же, находясь у проезжей части, они заметили мужчину, одетого в темные шорты и майку, который направился в посадку с растительностью на участок местности, расположенный в 100 метрах в северо-западном направлении от заброшенного зернохранилища Учхоз «Донское» и в 500 метрах в западном направлении от дома № по 

<

адрес>. Данный мужчина по пути следования настороженного оглядывался по сторонам, в связи с чем, вызвал у него и ФИО3 оперативный интерес, в связи с чем, они стали медленно двигаться по направлению к нему. Когда они находились около в 200 метрах от данного мужчины, то увидели, как он примерно в 19 часов 05 минут вошел в посадку с растительностью, нагнулся и стал срывать растительность, складывая ее листья в полимерный пакет черного цвета. Они продолжили двигаться по направлению к данному мужчине, а он на тот момент примерно в 19 часов 10 минут уже начал движение по направлению им на встречу с полимерным пакетом черного цвета в руках, в который он складывал сорванную им растительность. Сравнявшись напротив друг друга, он и ФИО3 подошли к данному мужчине. Представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего поинтересовались у него, что он делал в посадке с растительностью и что у него находится в полимерном пакете черного цвета, который он нес в руке. Так же они попросили представиться данного мужчину. Данный мужчина представился ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и пояснил, что в пакете у него находятся листья наркосодержащего растения «конопля», которое он только что самостоятельно сорвал в лесопосадке и упаковал в данный пакет для дальнейшего личного употребления. На их просьбу приоткрыть горловину пакета, и показать, что находится внутри него, ФИО5 открыл горловину находящегося у него в руке полимерного пакета, внутри него находилась растительная масса зеленого цвета в виде листьев различных размеров, которая действительно издавала специфический едкий запах «Конопли». Далее, им незамедлительно было сообщено о данном факте оперативному дежурному ОП № МУ МВД России «Новочеркасское» и на место вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы был произведен осмотр места происшествия на данном участке местности, расположенном в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и в 100 метрах в северо-западном направлении от старого заброшенного зернохранилища Учхоз «Донское», где ими был остановлен ФИО5. Следователем в присутствии двух понятых, приглашенных из числа прохожих, ФИО5, его и ФИО3, были разъяснены права участвующих лиц, и начат осмотр места происшествия примерно в 19 часов 35 минут, в ходе которого ФИО6 еще раз представился и пояснил всем участвующим лицам при каких обстоятельствах он был остановлен сотрудниками полиции и то, что в черном полимерном пакете, который он на тот момент уже положил на землю рядом с собой находятся листья наркосодержащего растения «конопля», которые он сорвал самостоятельно примерно полчаса назад и сложил в пакет черного цвета для дальнейшего личного употребления. По окончании осмотра места происшествия следователем был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и удостоверили его своими подписями. Так же в присутствии участвующих лиц черный полимерный пакет с находящимися внутри растительными массами зеленого цвета, имеющими едкий и специфический запах «Конопли» был упакован надлежащим образом, его горловина была обвязана отрезком нити черного цвета и снабжена пояснительной биркой с подписями участвующих лиц, в том числе и его. От ФИО5, а так же участвующих в осмотре места происшествия двух понятых были приняты объяснения. В ходе осмотра места происшествия от ФИО5 каких-либо замечаний, жалоб не поступало (л.д. 14-16);

- показаниями свидетеля ФИО3 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 (л.д. 17-19);

- показаниями свидетеля ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он 27 июня 2018 года, в вечернее время суток, около 19 часов участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия - участка местности, расположенного примерно в ста метрах от старого зернохранилища УЧХОЗ «Донское» в пос. Персиановский. В этот момент к ним так же подошел второй сотрудник полиции в штатском, который привел второго понятого – мужчину. На данном участке местности, на который его и второго понятого привели сотрудники полиции в штатском находился мужчина на вид около 50-55 лет, плотного телосложения, одетый в шорты и майку, рядом с данным мужчиной на полу лежал полимерный пакет черного цвета с содержимым внутри. Так же на данном участке местности находился следователь, который пояснил всем участвующим вышеуказанным лицам, что они участвуют в осмотре места происшествия, разъяснил права и порядок производства осмотра места происшествия, перечислил участвующих лиц и предупредил о применении технических средства фотофиксации следственного действия специалистом. Осмотр места происшествия был начат 27.06.2018 года в 19 часов 35 минут. Так же в протокол осмотра места происшествия были внесены установочные данные участвующих лиц, в том числе и его. Далее, следователь попросил представиться мужчину, рядом с которым на земле находился полимерный пакет черного цвета с содержимым, и пояснить его при каких обстоятельствах он находится на данном участке местности, на что мужчина представился ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> ФИО5 пояснил в присутствии всех участвующих лиц, что примерно полчаса назад он самостоятельно пришел в лесопосадку расположенную на данном участке местности, после чего сорвал листья растения «Конопля» для дальнейшего личного употребления, которые сложил в данный полимерный пакет, который в настоящее время находится на земле возле него. На вопрос следователя, было ли ему известно о том, что растение «Конопля» является наркосодержащим растением, ФИО5 пояснил, что да, ему было известно об этом, и с этой целью он данное растение и сорвал, чтоб в дальнейшем употребить как наркотическое средство. Далее данный пакет, находящийся рядом с ФИО5 был поднят с земли, его горловина была раскрыта, пакет был представлен на обозрение всем участвующим лицам, в том числе и ему. Внутри пакета находились растительные массы зеленого цвета. Наполнен данный пакет был немного меньше, чем на половину. Далее следователем данный пакет был упакован, его горловина была обвязана отрезком нити, концы которой оклеены и снабжены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц, в том числе и его. Участвующим лицам было предложено внести какие-либо замечания, дополнения в протокол осмотра места происшествия, если таковые имеются, однако ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступило, в том числе и от самого ФИО5 По окончании осмотра места происшествия, следователем был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица путем личного прочтения, в том числе и он, и удостоверили его своими подписями. Далее от него было принято объяснение по существу вышеописанных события (л.д. 46-48);

-показаниями свидетеля ФИО4 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО1 (л.д. 51-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2018г., в ходе которого на участке местности, расположенном в 500 метрах в западном направлении от д.№ по 

<

адрес> и в 100 метрах в северо-западном направлении от заброшенного зернохранилища Учхоз «Донское» 

<

адрес>, у ФИО5 был осмотрен и изъят полимерный пакет черного цвета с находящейся внутри растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной первоначальной массой 265, 80 грамма (л.д.5-6);

- протоколом осмотра предметов от 09.07.2018г., в ходе которого осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе ОМП 27.06.2018 года на участке местности, находящемся в 500 метрах в западном направлении от домовладения № по 

<

адрес> и в 100 метрах в северо-западном направлении от заброшенного зернохранилища Учхоз «Донское» 

<

адрес> (л.д.54-55);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО5 от 29.06.2018 года, согласно которому подозреваемый ФИО5 подтвердил свои показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого и показал, в присутствии участвующих лиц на участок местности расположенный в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и в 100 метрах в северо-западном направлении от заброшенного зернохранилища УЧХОЗ «Донское» в 

<

адрес>, пояснив, что данном участке местности, в лесопосадке, он 27.06.2018 года, в период в 19 часов 05 минут до 19 часов 10 минут самостоятельно сорвал с дикорастущей на данном участке «Конопли» ее листья, для дальнейшего их личного употребления в качестве наркотического средства, без цели сбыта сложил их в заранее приготовленный полимерный пакет черного цвета, после чего, отойдя пару метров от места сбора листьев «Конопли» был остановлен сотрудниками полиции (л.д.32-36); 

-заключением эксперта №192 от 04.07.2018 года, согласно которому, растительная масса, изъятая 27.06.2018 года на участке местности, находящемся в 500 метрах в западном направлении от домовладения № по 

<

адрес> и. 

<

адрес> и в 100 метрах в северо-западном направлении от заброшенного зернохранилища Учхоз «Донское» 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 264,80 грамма. Первоначальная постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляла 265,80 грамма (л.д.40-42); 

- вещественными доказательствами: полимерным пакетом с находящейся внутри растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 263,80 грамма (постоянной первоначальной массой 265, 80 грамма) (л.д. 56-57);

Исследовав и оценив по делу собранные доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными. В своей совокупности, собранные доказательства являются достаточными для признания подсудимого ФИО5 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. Показания свидетелей, логичны, последовательны, не противоречат друг другу и иным материалам дела, заключениям экспертов. Не усматривается факторов, которые позволяли бы сомневаться в показаниях свидетелей, и полагать наличие оговора подсудимого. 

Суд признает, что никаких нарушений закона до и в ходе, получения установленных по делу доказательств на предварительном следствии допущено не было, и все исследованные по делу доказательства являются достоверными, и признаются судом допустимыми, и им придается доказательственное значение. 

Каких-либо неустранимых сомнений в доказательствах, которые следовало бы истолковать в пользу подсудимого ФИО5 судом не установлено.

В материалах дела не имеется и суду не представлено доказательств, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения подсудимого ФИО5. 

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ по признаку: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО5, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, на учете у врача нарколога и психиатра не состоящего, а также наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного на условия жизни его семьи.

Учитывая тот факт, что ФИО5 совершил данное преступление, направленное против общественной нравственности, в период испытательного срока назначенного приговором Октябрьского районного суда Ростовской области от 25.07.2018г., суд пришел к выводу, что исправление ФИО5 не возможно без изоляции от общества и ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, полагая, что данное наказание будет соответствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ.

Назначение же подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ, суд находит невозможным, поскольку такое наказание не будет соответствовать степени общественной опасности содеянного им и будет недостаточным для его исправления. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, то есть назначения наказания ниже низшего предела также не имеется, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО5 и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом требований п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбытие наказания подсудимому ФИО5 следует определить в исправительной колонии общего режима.

Приговор Октябрьского районного суда Ростовской области от 25.07.2018г. подлежит исполнению самостоятельно. 

Руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу - содержание под стражей. Взять под стражу осужденного в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с даты постановления приговора 14.01.2019г. 

Вещественные доказательства – полимерный пакет с находящейся внутри растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 263,80 грамма (постоянной первоначальной массой 265,80 грамма) после вступления в приговора в законную силу - уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор Октябрьского районного суда Ростовской области от 25.07.2018г. исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья Е.А. Мамонова